
Дума Маловишерского 
муниципального района 
Новгородской области

ул.Володарского, д.14, г. Малая Вишера, 
Новгородская обл., Россия, 174260 

тел .(81660)36-845 
e-mail: mvadm@yandex.ru

20.12.2024 № 44________
на № от

О законодательной инициативе

Председателю Новгородской 
областной Думы

Бобрышеву Ю.И.

Л  Л  Л У

Уважаемый Юрий Иванович!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области Дума 

Маловишерского муниципального района вносит на рассмотрение Новгородской 
областной Думы проект областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Маловишерского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа».

Решением Думы Маловишерского муниципального района от 05.12.2024 
№702 выступить на заседании Новгородской областной Думы по данному вопросу 
поручено председателю Думы Маловишерского муниципального района Жуковой 
Г алине Г еннадьевне.

Приложение: 1. Проект постановления Новгородской областной Думы «Об
областном законе «О  преобразовании всех поселений, входящих в 
состав Маловишерского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа» на 
1 л. в 2 экз.
2. Законопроект «О преобразовании всех поселений, входящих в 
состав Маловишерского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа» на 
7 л. в 1 экз.
3. Решение Думы Маловишерского муниципального района от
10.10.2024 №693 «Об инициативе преобразования муниципальных 

, образований, входящих в состав Маловишерского муниципального
района Новгородской области» на 2 л. в 1 экз.
4. Периодическое печатное издание -  бюллетень «Возрождение» от
14.10.2024 №23 на 68 л. в 1 экз.;
5. Протокол проведения публичных слушаний по вопросу 
преобразования Маловишерского муниципального района от
05.11.2024 на 1 л. в 1 экз.;
6. Периодическое печатное издание -  бюллетень «Возрождение» от
06.11.2024 №25 на 41 л. в 1 экз.;
7. Решение Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения от 10.10.2024 №12 «О назначении публичных слушаний

mailto:mvadm@yandex.ru


2

на территории Маловишерского городского поселения 
Маловишерского муниципального района Новгородской области» 
на 2 л. в 1 экз.;
8. Муниципальная газета «Маловишерский вестник» от 14.10.2024 
№28 на 13 л. в 1 экз.;
9. Протокол проведения публичных слушаний по вопросу 
преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Маловишерского муниципального района, от
05111.2024 на 1 л. в 1 экз.;
10. Муниципальная газета «Маловишерский вестник» от
11.11.2024 №30 на 1 л. в 1 экз.;
11. Решение Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения от 28.11.2024 №14 «О выражении согласия населения на 
преобразование муниципального образования» на 2 л. в 1 экз.;
12. Муниципальная газета «Маловишерский вестник» от
29.11.2024 №33 на 1 л. в 1 экз.;
13. Решение Совета депутатов Бургинского сельского поселения от
23.10.2024 №169 «О назначении публичных слушаний на 
территории Бургинского сельского поселения» на 2 л. в 1 экз.;
14. Периодическое печатное издание -  бюллетень «Бургинский 
вестник» от 24.10.2024 №249 на 29 л. в 1 экз.;
15. Протокол публичных слушаний по вопросу преобразования 
муниципальных образований, входящих в состав территории 
Маловишерского муниципального района, от 08.11.2024 на 3 л. в 1 
экз.;
16. Периодическое печатное издание -  бюллетень «Бургинский 
вестник» от 19.11.2024 №251 на 7 л. в 1 экз.;
17. Решение Совета депутатов Бургинского сельского поселения от
20.11.2024 №176 «О выражении согласия населения на 
преобразование муниципального образования» на 1 л. в 1 экз.;
18. Периодическое печатное издание -  бюллетень «Бургинский 
вестник» от 25.11.2024 №252 на 3 л. в 1 экз.;
19. Решение Совета депутатов Болыпевишерского городского 
поселения от 31.10.2024 №152 «О назначении публичных 
слушаний по вопросу преобразования Болыпевишерского 
городского поселения» на 2 л. в 1 экз.;
20. Периодическое печатное издание -  муниципальная газета 
«Болыневишерский вестник» от 01.11.2024 №15 на 28 л. в 1 экз.;
21. Протокол публичных слушаний по вопросу по вопросу 
преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Маловишерского . муниципального района, от
13.11.2024 на 3 л. в 1 экз.;
22. Решение Совета депутатов Болыпевишерского городского 
поселения от 28.11.2024 №158 «О выражении согласия населения 
на преобразование Болыпевишерского городского поселения» 
на 2 л. в 1 экз.;
23. Периодическое печатное издание -  муниципальная газета 
«Болыневишерский вестник» от 29.11.2024 №16 на 33 л. в 1 экз.;
24. Решение Совета депутатов Веребьинского сельского поселения 
от 18.10.2024 №180 «О назначении публичных слушаний на 
территории Веребьинского сельского поселения Маловишерского 
муниципального района Новгородской области» на 2 л. в 1 экз.;

I



3

25. Периодическое печатное издание -  бюллетень «Веребьинский 
вестник» от 21.10.2024 №14 на 1 л. в 1 экз.;
26. Протокол публичных слушаний по вопросу по вопросу 
преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Маповишерского муниципального района, от
06.11.2024 на 2 л. в 1 экз.;
27. Периодическое печатное издание -  бюллетень «Веребьинский 
вестник» от 06.11.2024 №15 на 1 л. в 1 экз.;
28. Решение Совета депутатов Веребьинского сельского поселения 
от 28.11.2024 №186 «О выражении согласия населения на 
преобразование муниципального образования» на 1 л. в 1 экз.;
29. Периодическое печатное издание -  бюллетень «Веребьинский 
вестник» от 28.11.2024 №16 на 1 л. в 1 экз.;
30. Решение Думы Маловишерского муниципального района от
05.12.2024 №702 «О выражении согласия населения на 
преобразование всех муниципальных образований, входящих в 
состав территории Маловишерского муниципального района 
Новгородской области» на 1 л. в 1 экз.;
31. Периодическое печатное издание -  бюллетень «Возрождение» 
от 09.12.2024 №29 на 91 л. в 1 экз.;
32. Проект сметы расходов Территориальной избирательной 
комиссии Маловишерского района на подготовку и проведение 
выборов депутатов Думы Маловишерского муниципального 
округа Новгородской области первого созыва на 2 л. в 1 экз.

Председатель
Думы муниципального района Г.Г. Жукова



Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе «О преобразова
нии всех поселений, входящих в состав 
Маловишерского муниципального рай
она Новгородской области, путем их 
объединения и наделении вновь обра
зованного муниципального образова
ния статусом муниципального округа»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Маловишерского муниципального района Новгородской области, 
путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования. ,

Проект подготовил и завизировал:
Председатель Думы Маловишерского 
муниципального района

Согласовано:

п

t

/У
Г.Г. Жукова

Глава Маловишерского 
муниципального района Д.Б. Платонов
Глава Маловишерского . 
городского поселения '(Та*'/"С.В. Иванов
Глава Болыневишерского городского 
поселения Т.А. Китаева
Глава Бургинского 
сельского поселения И.И. Федорова
Глава Веребьинского сельского 
поселения

^  -
Т.В. Тимофеева

Председатель комитета
по внутренней политике Новгородской
области мшшЕ.В. Шаваев

Заместитель Губернатора 
Новгородской области ГГС.Маленко
Первый-заместитель министра 
финансов Новгородской области шйР ' \М-У^оМя1^1_

Етвт-Ойлина-



Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект

Великий Новгород

Об областном законе «О преобразова
нии всех поселений, входящих в состав 
Маловишерского муниципального рай
она Новгородской области, путем их 
объединения и наделении вновь обра
зованного муниципального образова
ния статусом муниципального округа»

" Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Маловишерского муниципального района Новгородской области, 
путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель Думы Маловишерского
муниципального района , И.О. Фамилия

Согласовано:
Глава Маловишерского 
муниципального района Д.Б. Платонов
Глава Маловишерского 
городского поселения С.В. Иванов
Глава Болыневишерского городского 
поселения Т.А. Китаева
Глава Бургинского
сельского поселения . И.И. Федорова
Глава Веребьинского сельского 
поселения

;// '< X  <£* \\
$1' */J£
IIё 518 Т.В. Тимофеева

Председатель комитета
по внутренней политике Новгородской
области

i t  sji
1<yg, o' h

Е.В. Шаваев

Заместитель Губернатора 
Новгородской области И.С.Маленко
Первый заместитель министра 
финансов Новгородской области Е.В. Силина



Проект внесен 
Думой Маловишерского 
муниципального района

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Маловишерского муниципального района

Новгородской области, путем их объединения и наделении 
вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа

Принят Новгородской областной Д ум ой ...............................года

Статья 1
1. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации») преобразовать все поселения, входящие в состав 
Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее - 
Маловишерский муниципальный район): Болыневишерское городское
поселение Маловишерского муниципального района, Бургинское сельское 
поселение Маловишерского муниципального района, Веребьинское сельское 
поселение Маловишерского муниципального района, Маловишерское 
городское поселение Маловишерского муниципального района, путем их 
объединения, наделив вновь образованное муниципальное образование 
статусом муниципального округа - Маловишерский муниципальный округ 
Новгородской области с административным центром в городе Малая 
Вишера.

2. Преобразование осуществляется по инициативе Думы 
Маловишерского муниципального района, с согласия населения, 
выраженного представительными органами поселений, указанных в части 1 
настоящей статьи, и Маловишерского муниципального района.

3. Маловишерский муниципальный район, а также все поселения, 
указанные в части 1 настоящей статьи, утрачивают статус муниципальных 
образований со дня создания муниципального образования - Маловишерский 
муниципальный округ Новгородской области.



3

Днем создания Маловишерского муниципального округа 
Новгородской области является день вступления в силу настоящего 
областного закона.

Статья 2
1. Границами Маловишерского муниципального округа Новгородской 

области считать границы Маловишерского муниципального района.
2. В состав территории Маловишерского муниципального округа 

Новгородской области входят: город Малая Вишера, деревня Барашиха, 
деревня Большое Кленово, деревня Большое Лановщино, деревня Большое 
Пехово, деревня Бор, деревня Боровки, деревня Борок, деревня Бурга, 
деревня Бурцева Гора, деревня Веребье, деревня Верхние Гоголицы, деревня 
Верхние Островцы, деревня Верхние Тиккулы, деревня Верхний Перелесок, 
деревня Виниха, деревня Влички, деревня Воронково, деревня Выставка, 
деревня Вязовка, деревня Гарь, деревня Глутно, деревня Голышино, деревня 
Горки, деревня Горнецкое, деревня Горнешно, деревня Городищи, деревня 
Горушка, деревня Гребла, деревня Гряды, деревня Гусево, деревня Дворищи, 
деревня Девкино, деревня Добрая Вода, деревня Дора, деревня Дубки, 
деревня Дубовицы, деревня Дубровка, деревня Елёмка, деревня Заборовье, 
деревня Замостье, деревня Замошье, деревня Заполек, деревня Заречье, 
деревня Заручевье, деревня Захарово, деревня Захожка, деревня Захоловье, 
деревня Змеево, деревня Знаменка, деревня Золотое Колено, деревня 
Ильичево, деревня Инево Поле, деревня Каменка, деревня Карпина Гора, 
деревня Кашира, деревня Кленино, деревня Климково, деревня Колмыково, 
деревня Комель, деревня Концы, деревня Коньково, деревня Корчажиха, 
деревня Красная Г орка, деревня Краснёнка, деревня Красное, деревня 
Красный Бережок, деревня Кривое Колено, деревня Крюково, деревня 
Лескуново, деревня Лопотень, деревня Лошево, деревня Луга, деревня Лука, 
деревня Льзи, деревня Любцы, деревня Малое Пехово, деревня Медведь, 
деревня Мстинский Мост, деревня Некрасово, деревня Нижние Гоголицы, 
деревня Нижние Островцы, деревня Нижние Тиккулы, деревня Нижний 
Перелесок, деревня Низовка, деревня Никольское, деревня Новая, деревня 
Новое Замотаево, деревня Новоселицы, деревня Новые Морозовичи, деревня 
Оксочи, деревня Окулово, деревня Ольховец, деревня Ольховка, деревня 
Опути, деревня Папоротно, деревня Парни, деревня Пелюшня, деревня 
Перемыт, деревня Поводьё, деревня Подгорное, деревня Подгорье, деревня 
Поддубье, деревня Подмошье, деревня Подсеки, деревня Пожарьё, деревня 
Порыхалово, деревня Посохово, деревня Пруды, деревня Прышкино, деревня 
Пустая Вишерка, деревня Русская Ольховка, деревня Селищи, деревня 
Серегиж, деревня Соколово, деревня Сорочино, деревня Сосницы, деревня 
Старина, деревня Старое Замотаево, деревня Старые Морозовичи, деревня



4

Сурики, деревня Сюйська, деревня Увары, деревня Уезжа, деревня Устье, 
деревня Харитоново, деревня Шабаново, деревня Шеляйха, деревня 
Шемякино, железнодорожная станция Гряды, поселок Большая Вишера, 
поселок Дачный.

Статья 3
1. До формирования органов местного самоуправления 

Маловишерского муниципального округа Новгородской области полномочия 
по решению вопросов местного значения на соответствующих территориях в 
соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
осуществляют органы местного самоуправления Маловишерского 
муниципального района, Болыневишерского городского поселения 
Маловишерского муниципального района, Бургинского сельского поселения 
Маловишерского муниципального района, Веребьинского сельского 
поселения Маловишерского муниципального района, Маловишерского 
городского поселения Маловишерского муниципального района, которые на 
день создания Маловишерского муниципального округа Новгородской 
области осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения 
на этих территориях.

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного
самоуправления Маловишерского муниципального района,
Болыневишерского городского поселения Маловишерского муниципального 
района, Бургинского сельского поселения Маловишерского муниципального 
района, Веребьинского сельского поселения Маловишерского 
муниципального района, Маловишерского городского поселения 
Маловишерского муниципального района, которые на день создания 
Маловишерского муниципального округа Новгородской области 
осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на 
соответствующей территории, действуют в части, не противоречащей 
федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 
Федерации, Уставу Новгородской области, областным законам и иным 
нормативным правовым актам Новгородской области, а также муниципальным 
правовым актам органов местного самоуправления Маловишерского 
муниципального округа Новгородской области.

Статья 4
Признать утратившими силу:
областной закон от 02.12.2004 № 356-03 «Об установлении границ 

муниципальных образований, входящих в состав территории 
Маловишерского муниципального района, наделении их статусом городских



5

и сельских поселений, определении административных центров и перечня 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 15.12.2004);

статью 7 областного закона от 14.03.2005 № 438-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы по вопросам установления границ 
муниципальных образований» (газета «Новгородские ведомости» от
23.03.2005) ;

областной закон от 06.06.2005 № 496-03 «О внесении изменений в 
областной закон «Об установлении границ муниципальных образований, 
входящих в состав территории Маловишерского муниципального района, 
наделении их статусом городских и сельских поселений и определении 
административных центров» (газета «Новгородские ведомости» от
15.06.2005) ;

статью 8 областного закона от 31.03.2009 № 489-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части включения перечня 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 07.04.2009);

статью 1 областного закона от 01.12.2009 № 641-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, устанавливающие границы 
муниципальных образований области, наделяющие статусом городских и 
сельских поселений, определяющие административные центры и 
содержащие перечни населенных пунктов, входящих в состав территорий 
соответствующих поселений» (газета «Новгородские ведомости» от 
09.12.2009);

статью 7 областного закона от 06.11.2018 № 325-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части установления границ 
муниципальных образований Новгородской области» (газета «Новгородские 
ведомости» от 09.11.2018).

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования.



6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О преобразовании всех муниципальных 

образований, входящих в состав территории Маловишерского 
муниципального района Новгородской области, путем объединения всех 

поселений и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ) объединение 
всех поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляется с 
согласия населения, выраженного представительными органами 
соответствующих поселений и муниципального района, и влечет наделение 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа.

Преобразование муниципальных образований, входящих в состав 
территории Маловишерского муниципального района Новгородской области, 
осуществляется по инициативе Думы Маловишерского муниципального 
района.

Думой Маловишерского муниципального района, Советом депутатов 
Болыневишерского городского поселения Маловишерского муниципального 
района, Советом депутатов Бургинского сельского поселения 
Маловишерского муниципального района, Советом депутатов Веребьинского 
сельского поселения Маловишерского муниципального района, Советом 
депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 
муниципального района, с учётом результатов публичных слушаний были 
приняты решения о выражении согласия населения на объединение 
поселений, входящих в состав территории Маловишерского муниципального 
района.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-Ф3 
преобразование муниципальных образований осуществляется законом 
субъекта Российской Федерации. Для выполнения указанного требования, а 
также для реализации воли населения, проживающего на территории 
Маловишерского муниципального района, разработан представленный 
законопроект, предусматривающий объединение всех поселении, входящих в 
состав муниципального района, и наделение вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа - 
Маловишерский муниципальный округ Новгородской области с 
административным центром в городе Малая Вишера.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного законопроекта положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Пр едседатель Думы
Маловишерского муниципального района Г.Г. Жукова



8

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Маловишерского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального
, округа»

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принцицах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» материально
техническое обеспечение проведения выборов в представительный орган 
вновь образованного муниципального образования осуществляет
исполнительный орган государственной власти соответствующего субъекта 
Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской области 
от 22.05.2020 № 216 «О материально-техническом обеспечении проведения 
выборов в представительный орган вновь образованного муниципального 
образования первого созыва Новгородской области» органом,
уполномоченным на материально-техническое обеспечение проведения 
выборов в представительный орган вновь образованного муниципального 
образования, определен комитет по внутренней политике Новгородской 
области.

Принятие областного закона «О  преобразовании всех сельских 
поселений, входящих в состав Маловишерского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа» потребует выделение дополнительных средств областного бюджета в 
размере 2 895 229,02 рубг

Председатель 
Думы Маловишерского 
муниципального района

1 С П .

Г.Г. Жукова



7

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию, 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Маловишерского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Маловишерского муниципального района Новгородской 
области, путем их объединения и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа» потребует 
внесения изменений в следующие нормативные правовые акты Новгородской 
области:

областной закон от 04.07.2022 № 131-03 «О границах муниципальных 
образований Новгородской области»;

областной закон от 02.12.2014 № 674-03 «О сроке полномочий 
представительных органов муниципальных образований Новгородской 
области и порядке формирования представительных органов муниципальных 
районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав 
муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню 
профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, 
учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
городского округа, муниципального района»;

областной закон от 28.03.2016 № 947-03 «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов»;

областные законы, предусматривающие наделение органов местного 
самоуправления муниципальных районов отдельными государственными 
полномочиями;

областные законы, предусматривающие перераспределение некоторых 
полномочий между органами местного самоуправления Новгородской 
области и органами государственной власти Новгородской области; 

иные нормативные правовые акты Новгородской области.

Председатель
Думы Маловишерского
муниципального района Г.Г. Жукова



ГУБЕРНАТОР
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

пл.Победы-Софийская, д. 1, 
Великий Новгород, 173005 

тел. (8162) 732-279, факс 8 (8162) 731-330 
kanc@novreg.ru, www.novreg.ru

27.12.2024 № ПО-01 -76/6536-И
на № 13 от 20.12.2024

О заключении на проект 
областного закона

Председателю Думы 
Маловишерского муниципального 
района Новгородской области
Жуковой Г.Г.

Уважаемая Галина Геннадьевна!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен 

проект областного закона «О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Маловишерского муниципального района Новгородской области, 
путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа» (далее проект областного закона).

Проектом областного закона предполагается преобразование всех 
поселений, входящих в состав Маловишерского муниципального района 
Новгородской области, путем их объединения с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа.

Создание одноуровневой системы местного самоуправления позволяет 
повысить качество исполнения органами местного самоуправления своих 
полномочий в связи с имеющейся недостаточной кадровой обеспеченностью 
поселений квалифицированными юристами, специалистами в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также создать 
единый бюджет муниципального округа, что расширяет финансовые 
возможности органов местного самоуправления по осуществлению их 
полномочий по решению вопросов местного значения.

Реализация представленного проекта областного закона повлечет 
дополнительные расходы из областного бюджета, которые будут предусмотрены 
в областном бюджете в 2025 году.

Учитывая изложенное, представленный проект областного закона 
поддерживаю.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: 
0093FA79743C56236108С ADD59C42 АЕ9Е7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 27.12.2024 14:52 
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025 А. Никитин

Маленко Илья Сергеевич 
77-36-12 
кв 27.12.2024 
г-1797

mailto:kanc@novreg.ru
http://www.novreg.ru

